

**ДОПОВНЕННЯ ДО ІНФОРМАЦІЙНОГО ПОВІДОМЛЕННЯ
про виконання рішення Рахункової палати від 23.12.2025 № 32-2 «Про
розгляд Звіту про результати аудиту відповідності заходів Національної
академії наук України з підтримки розвитку пріоритетних напрямів
наукових досліджень і науково-технічних розробок»**

У межах моніторингу стану виконання рекомендацій, наданих у рішенні Рахункової палати від 23.12.2025 № 32-2 «Про розгляд Звіту про результати аудиту відповідності заходів Національної академії наук України з підтримки розвитку пріоритетних напрямів наукових досліджень і науково-технічних розробок», повідомляємо.

За результатами здійснення контрольного заходу Рахункова палата надала Національній академії наук України (далі – НАН України) 10 рекомендацій.

НАН України на додаток до раніше наданої інформації (листи від 05.02.2026 № 05-41/13, від 06.03.2026 № 9з/414-6, від 07.04.2026 № 9з/604-6) листом від 17.07.2026 № 9з/1361-6 поінформувала про стан виконання наданих Рахунковою палатою рекомендацій.

За результатами оцінки цієї інформації Рахункова палата дійшла висновку, що НАН України виконала п'ять рекомендацій, робота над виконанням ще п'яти триває.

Так, на виконання рекомендації щодо розроблення та затвердження порядку здійснення контролю за виконанням робіт за пріоритетними тематичними напрямами досліджень і розробок, та їх реєстрацією й обліком в Автоматизованому інформаційному фонді та Розподіленій інформаційній технології підтримки науково-організаційної діяльності НАН України (зокрема, комплексних робіт, які виконуються кількома виконавцями) повідомлено про затвердження постановою Президії НАН України від 08.07.2026 № 312 Порядку здійснення контролю за виконанням наукових і науково-технічних робіт, що фінансуються за напрямом «Підтримка пріоритетних для держави наукових досліджень і науково-технічних (експериментальних) розробок» за бюджетною програмою КПКВК 6541230 «Підтримка розвитку пріоритетних напрямів наукових досліджень».

Аналіз інформації НАН України засвідчив порушення строків виконання чотирьох рекомендацій (для трьох строки визначені до 01.07.2026, для однієї – до 01.06.2026), установлених Планом заходів реагування НАН України на рішення Рахункової палати від 23.12.2025 № 32-2 «Про розгляд Звіту про результати аудиту відповідності заходів Національної академії наук України з підтримки розвитку пріоритетних напрямів наукових досліджень і науково-технічних розробок», затвердженим постановою Президії НАН України від 14.01.2026 № 10, виконання яких ще триває.

Так, щодо рекомендації про приведення строків проведення конкурсних відборів наукових досліджень і науково-технічних (експериментальних) розробок,



формування їх результатів, а також складання переліків обладнання, що придбаватиметься чи модернізуватиметься у плановому році, у відповідність зі строками формування бюджетних запитів (термін виконання – до 01.06.2026), НАН України поінформувала про синхронізацію внутрішніх конкурсних процедур із бюджетним процесом для забезпечення обґрунтованості потреби у бюджетних коштах. Водночас документального підтвердження виконання цієї рекомендації НАН України наразі не надала.

Щодо виконання рекомендації про нормативно-правове врегулювання порядку планування, обліку і калькулювання собівартості науково-дослідних та дослідно-конструкторських робіт НАН України (термін виконання – до 01.07.2026), НАН України 01.07.2026 направила до Кабінету Міністрів України проєкт постанови «Про затвердження Типового положення з планування, обліку і калькулювання собівартості науково-дослідних та дослідно-конструкторських робіт, що виконуються за рахунок коштів Державного бюджету України». За результатами розгляду Кабінет Міністрів України доручив профільним міністерствам опрацювати зазначений проєкт за участю НАН України, поінформувати Уряд про результати та у разі потреби в ухваленні відповідного рішення подати пропозиції в установленому порядку.

На виконання рекомендації щодо укладення договорів / доручень про проведення первинної наукової і науково-технічної експертизи заявок (термін виконання – до 01.07.2026), НАН України поінформовано про розроблення примірної форми договору на проведення такої експертизи, яка перебуває на етапі погодження та затвердження.

Щодо рекомендації про нормативно-правове врегулювання порядку ухвалення управлінських рішень про використання результатів наукових досліджень за пріоритетними напрямками, які фінансуються за бюджетною програмою за КПКВК 6541230, та внесення відповідних пропозицій Кабінету Міністрів України (термін виконання – до 01.07.2026), поінформовано, що рішенням спільного засідання Президії НАН України та Українського союзу промисловців і підприємців (далі – УСПП) від 24.06.2026 створено спільну координаційну робочу групу НАН України та УСПП. Одним із пріоритетів діяльності цієї групи визначено підготовку пропозицій щодо впровадження результатів наукових досліджень і розробок у промислове виробництво. На виконання зазначеного рішення НАН України та УСПП мають підготувати спільні пропозиції Кабінету Міністрів України, центральним органам виконавчої влади та Національному банку України щодо вдосконалення фінансово-кредитних механізмів підтримки відновлення промисловості.

Отже, реалізація чотирьох рекомендацій ще не завершена, їх виконання продовжується; термін виконання рекомендації «Забезпечити ухвалення організатором конкурсу рішення про затвердження результатів конкурсу» ще не настав (після визначення конкурсною комісією переможців конкурсу).



Статус впровадження рекомендацій (пропозицій) детально оцінено у додатку до цього Доповнення до інформаційного повідомлення.

Рахункова палата продовжуватиме здійснювати моніторинг і аналіз стану виконання наданих рекомендацій та інформуватиме громадськість про результати їх реалізації.

Член Рахункової палати

Єлизавета ПУШКО-ЦИБУЛЯК



Документ СЕД АСКОД, РАХУНКОВА ПАЛАТА
05-41/49 від 11.08.2026 13:52
Сертифікат 04AF212836405D9904000000365E3800F88BEV00
Підписувач Пушко-Цибуляк Єлизавета Михайлівна
Дійсний з 08.12.2025 12:48:04 по 08.12.2027 12:48:04

Додаток
до Доповнення до інформаційного
повідомлення про виконання рішення
Рахункової палати від 23.12.2025 № 32-2

**Оцінка впровадження рекомендацій (пропозицій) Національній академії наук України
за результатами аудиту відповідності заходів Національної академії наук України з підтримки
розвитку пріоритетних напрямів наукових досліджень і науково-технічних розробок**

№ з/п	Зміст рекомендації (пропозиції)	Оцінка реалізації заходів у межах впровадження рекомендації (пропозиції)	Зміст зауваження та/або пропозиції щодо впровадження рекомендації (пропозиції)	Оціночний статус рекомендації (пропозиції)
1	Привести у відповідність з вимогами чинного законодавства Порядок формування тематики та контролю за виконанням наукових досліджень в НАН України, затверджений постановою Президії НАН України від 19.12.2018 № 339, у частині формування тематики наукових досліджень (термін виконання – до 01.03.2026)	На виконання рекомендації постановою Президії НАН України від 25.03.2026 № 122 внесено зміни до Порядку формування тематики та контролю за виконанням наукових досліджень в НАН України, затвердженого постановою Президії НАН України від 19.12.2018 № 339 (зі змінами)	Прийнято	Виконано
2	Забезпечити погодження з Науковим комітетом Національної ради з питань розвитку науки і технологій Положення про порядок конкурсного відбору та виконання установами НАН України робіт	На виконання рекомендації Національній академії наук України (далі – НАН України) здійснено погодження з Науковим комітетом Національної ради з питань розвитку науки і технологій Положення про порядок конкурсного відбору та виконання установами НАН України робіт за Цільовою науково-технічною програмою	Прийнято	Виконано



Документ СЕД АСКОД, РАХУНКОВА ПАЛАТА
05-41/49 від 11.08.2026 13:52
Сертифікат 04AF212836405D9904000000365E3800F88BEB00
Підписувач Пушко-Цибуляк Єлизавета Михайлівна
Дійсний з 08.12.2025 12:48:04 по 08.12.2027 12:48:04

	за Цільовою науково-технічною програмою оборонних досліджень НАН України на 2025–2029 роки, затвердженого постановою Президії НАН України від 30.10.2024 № 418/4 (термін виконання – до 01.03.2026)	оборонних досліджень НАН України на 2025–2029 роки (лист-погодження від 15.01.2026 № 007-07/1372)		
3	Забезпечити ухвалення організатором конкурсу рішення про затвердження результатів конкурсу (термін виконання – після визначення конкурсною комісією переможців конкурсу)	Планом заходів реагування НАН України на рішення Рахункової палати від 23.12.2025 № 32-2 «Про розгляд Звіту про результати аудиту відповідності заходів Національної академії наук України з підтримки розвитку пріоритетних напрямів наукових досліджень і науково-технічних розробок», затвердженим постановою Президії НАН України від 14.01.2026 № 10 (далі – План заходів), передбачено прийняття рішення Президії НАН України про затвердження результатів наступних конкурсних відборів наукових і науково-технічних робіт для фінансування за бюджетною програмою КПКВК 6541230 «Підтримка розвитку пріоритетних напрямів наукових досліджень». Термін виконання рекомендації не настав.	Прийнято НАН України необхідно забезпечити виконання рекомендації в повному обсязі та щокварталу до 5 числа місяця , наступного за звітним кварталом, інформувати Рахункову палату про стан та хід її виконання із наданням відповідних підтвердних документів	Розпочато
4	Вжити заходів щодо укладання договорів / доручень про проведення первинної наукової і науково-технічної експертизи заявок, поданих до конкурсів (термін виконання – до 01.07.2026)	У терміни, встановлені рішенням Рахункової палати від 23.12.2025 № 32-2 «Про розгляд Звіту про результати аудиту відповідності заходів Національної академії наук України з підтримки розвитку пріоритетних напрямів наукових досліджень і науково-технічних розробок» (далі – Рішення № 32-2) та Планом заходів, рекомендація не виконана. НАН України поінформувала, що в межах запланованих заходів із реалізації рекомендації розроблено примірну форму договору на проведення наукової і науково-технічної експертизи	Прийнято НАН України необхідно поінформувати Рахункову палату про причини невиконання рекомендації у визначений термін із обґрунтуванням нових строків її реалізації. Забезпечити виконання рекомендації в повному обсязі та щокварталу до 5 числа місяця , наступного за звітним кварталом, інформувати Рахункову палату про стан та хід її виконання із наданням відповідних підтвердних документів	Розпочато



		запитів, поданих до конкурсів, наразі здійснюється робота з їх погодження та затвердження		
5	Розробити і затвердити порядок здійснення контролю за виконанням робіт за пріоритетними тематичними напрямками досліджень і розробок та їх реєстрацією й обліком в Автоматизованому інформаційному фонді та Розподіленій інформаційній технології підтримки науково-організаційної діяльності НАН України, у тому числі комплексних робіт, які виконуються кількома виконавцями (термін виконання – до 01.04.2026)	На виконання рекомендації постановою Президії НАН України від 08.07.2026 № 312 затверджено Порядок здійснення контролю за виконанням наукових і науково-технічних робіт, що фінансуються за напрямом «Підтримка пріоритетних для держави наукових досліджень і науково-технічних (експериментальних) розробок» за бюджетною програмою КПКВК 6541230 «Підтримка розвитку пріоритетних напрямів наукових досліджень»	Прийнято	Виконано
6	Забезпечити узгодження переліку наукових приладів і обладнання, що потребують придбання або модернізації за рахунок коштів державного бюджету за бюджетною програмою за КПКВК 6541230, з переліком наукових робіт за пріоритетними напрямками, що виконуються за рахунок коштів цієї бюджетної програми та потребують цього обладнання (термін виконання – до 01.06.2026)	На виконання рекомендації НАН України сформовано Перелік наукових приладів і обладнання, що потребують придбання або модернізації за рахунок коштів державного бюджету в межах бюджетної програми КПКВК 6541230 проведення установами НАН України наукових досліджень у 2026–2028 роках, який затверджено розпорядженням Президії НАН України від 13.03.2026 № 145 «Про затвердження переліку приладів і обладнання»	Прийнято	Виконано
7	Вжити заходів щодо приведення строків проведення та формування результатів	У терміни, встановлені Рішенням № 32-2 та Планом заходів, рекомендація не виконана.	Прийнято	Розпочато



Документ СЕД АСКОД, РАХУНКОВА ПАЛАТА
05-41/49 від 11.08.2026 13:52
Сертифікат 04AF212836405D9904000000365E3800F88BE00
Підписувач Пушко-Цибуляк Єлизавета Михайлівна
Дійсний з 08.12.2025 12:48:04 по 08.12.2027 12:48:04

	конкурсних відборів наукових досліджень та науково-технічних (експериментальних) розробок та складання переліків обладнання, що придбаватиметься (або модернізуватиметься) у плановому році, зі строками формування бюджетних запитів для забезпечення обґрунтованості потреби у бюджетних коштах на такі цілі (термін виконання – до 01.06.2026)	НАН України в межах виконання рекомендації поінформувала про синхронізацію внутрішніх конкурсних процедур із бюджетним процесом для забезпечення обґрунтованості потреби у бюджетних коштах. Водночас НАН України виконання цієї рекомендації документально не підтверджено (відповідні підтвердні документи Рахунковій палаті не надала). Моніторинг стану виконання рекомендації продовжується	НАН України необхідно поінформувати Рахункову палату про хід виконання зазначеної рекомендації із наданням відповідних підтвердних документів	
8	Опрацювати питання щодо нормативно-правового врегулювання порядку прийняття управлінських рішень про використання результатів наукових досліджень за пріоритетними напрямками, які фінансуються за бюджетною програмою за КПКВК 6541230, та внести відповідні пропозиції Кабінетові Міністрів України (термін виконання – до 01.07.2026)	У терміни, встановлені Рішенням № 32-2 та Планом заходів, рекомендація не виконана. НАН України поінформувала, що в межах виконання рекомендації розв'язання порушеного питання може бути реалізовано шляхом удосконалення нормативно-правового регулювання у сфері управління правами інтелектуальної власності та використання результатів наукової й науково-технічної діяльності. З цією метою НАН України підготовлено та надіслано (лист від 23.06.2026 № 58/1197-4) до Міністерства економіки, довкілля та сільського господарства України зауваження до проєкту розпорядження Кабінету Міністрів України «Про схвалення Стратегії розвитку сфери інтелектуальної власності України до 2030 року та затвердження операційного плану заходів з її реалізації у 2026–2028 роках» з пропозиціями щодо врегулювання процедур прийняття управлінських рішень щодо використання результатів наукових досліджень та їх практичного впровадження.	Прийнято НАН України необхідно поінформувати Рахункову палату про причини невиконання рекомендації у визначений термін із обґрунтуванням нових строків її реалізації. Забезпечити виконання рекомендації в повному обсязі та щокварталу до 5 числа місяця, наступного за звітним кварталом, інформувати Рахункову палату про стан та хід її виконання із наданням відповідних підтвердних документів	Розпочато



		Крім того, рішенням спільного засідання Президії НАН України та Українського союзу промисловців і підприємців (далі – УСПП), проведеного 24.06.2026, створено спільну координаційну робочу групу НАН України та УСПП, одним із пріоритетів діяльності якої визначено підготовку пропозицій щодо впровадження результатів наукових досліджень і розробок у промислове виробництво. На виконання зазначеного рішення НАН України та УСПП мають підготувати спільні пропозиції до Кабінету Міністрів України, центральних органів виконавчої влади та Національного банку України щодо вдосконалення фінансово-кредитних механізмів підтримки промислового відновлення. Виконання рекомендації продовжується		
9	Опрацювати питання щодо нормативно-правового врегулювання порядку планування, обліку і калькулювання собівартості науково-дослідних та дослідно-конструкторських робіт та внести відповідні пропозиції Кабінетові Міністрів України (термін виконання – до 01.07.2026)	У терміни, встановлені Рішенням № 32-2 та Планом заходів, рекомендація не виконана. НАН України поінформувала, що на виконання пункту 9 Плану заходів з метою нормативно-правового врегулювання порядку планування, обліку і калькулювання собівартості науково-дослідних та дослідно-конструкторських робіт підготовлено та надіслано до Кабінету Міністрів України (листом від 01.07.2026 № 9з/1256-1) проект постанови Кабінету Міністрів України «Про затвердження Типового положення з планування, обліку і калькулювання собівартості науково-дослідних і дослідно-конструкторських робіт, що виконуються за рахунок коштів державного бюджету України». Виконання рекомендації продовжується	Прийнято НАН України необхідно поінформувати Рахункову палату про причини невиконання рекомендації у визначений термін із обґрунтуванням нових строків її реалізації. Забезпечити виконання рекомендації в повному обсязі та щокварталу до 5 числа місяця, наступного за звітним кварталом, інформувати Рахункову палату про стан та хід її виконання із наданням відповідних підтверджених документів	Розпочато
10	Актуалізувати порядок використання об'єктів права інтелектуальної власності, що створюються в установах НАН	На виконання рекомендації розпорядженням Президії НАН України від 01.04.2026 № 179 внесено зміни до розпоряджень Президії НАН України з питань використання об'єктів права інтелектуальної	Прийнято	Виконано



	України (термін виконання – до 01.04.2026)	власності, зокрема у Положення про використання об'єктів права інтелектуальної власності в НАН України, Договір про службові об'єкти права інтелектуальної власності та виплату винагороди за їх використання (комп'ютерні програми, бази даних, інші об'єкти авторського права, комерційні таємниці), Рекомендації щодо бухгалтерського обліку нематеріальних активів, створених в результаті розробки та Перелік відомостей, що містять службову інформацію (ДСК) у НАН України		
--	--	---	--	--

Член Рахункової палати

Єлизавета ПУШКО-ЦИБУЛЯК



Документ СЕД АСКОД, РАХУНКОВА ПАЛАТА
05-41/49 від 11.08.2026 13:52
Сертифікат 04AF212836405D9904000000365E3800F88BEB00
Підписувач Пушко-Цибуляк Єлизавета Михайлівна
Дійсний з 08.12.2025 12:48:04 по 08.12.2027 12:48:04